Universitätsbibliothek Paderborn

**Dn. Conradi Clingii Theologi Et Ecclesiastae Celeberrimi
(dum vixit) apud Erphordiam Turingiæ, Catechismvs
Catholicus, summam Christianæ institutionis IIII. libris
succinctim complectens**

Klinge, Konrad

Coloniae, 1570

VD16 K 1309

2. Quibus detur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29452

lionem pœnarum, secundūm taxationem Canonū, ut erat in primitiua Ecclesia in vſu: nec hodiē in totum est abijciendum: vtinam hodiē Ecclesia seruaret hunc rigorem & disciplinam. Sed gratia, propriè est immerita Misericordia, Dilectio & Fauor Dei, quam nobis gratis Deus exhibet propter Christum, ut quād Deus iure nos posset damnare, tūm propter peccatum originale, tūm actuale, attamen gratis nostrī miseretur propter Christum: Et qui sumus natura peccatores, iniusti propter annexum vitium, attamen reputamur iusti in Christo, & remittitur nobis peccatum: hoc iam est opus in Deo, quod mihi exhibetur, scilicet misericordia propter fidē in Christum. Præsupponit hoc yerbūm, Gratia, peccatum, misericordia, misericordiam Ideò cupio Gratiam, quia peccator sum: misericordiam, quia malefeci: Qui se non putant peccatores, illi non cupiunt gratiam Dei, sicut de Iudæis iustitiarijs loquitur Paulus, Galat. 2. Non abijcio gratiam Christi. Et Lucæ 15. Gaudium est angelis Dei super vno peccatore pœnitentiam agente. Ideò qui se intelligunt damnatos, & cupiunt misericordiam propter Christū, illis exhibetur gratis Gratia, id est, non propter benefactum nostrum. Non enim habet causam & originem meriti in nobis, sed oritur & causam habet in Christō, propter quem hæc Gratia nobis distribuitur, & non propter nostrum opus operatum. Et sic arguit Paulus, Rom. 11. Si gratia ex operibus, iam gratia non est gratia. Et Rom. quarto: Ei qui operatur, merces non imputatur secundūm gratiam, sed secundūm debitum. Est igitur Gratia, gratuita remissio peccatorum, & acceptatio propter Christum, cùm qua est coniuncta donatio Spiritus sancti.

Hæc Gratia exhibetut his, qui se agnoscunt peccatores, vt dictum est: retinetur quoque apud timentes Deum. Luc. 1. Et misericordia eius à progenie in progeniem timentibus eum. Roman. 8. Si secundūm

carnem vixeritis, mori emini. Et ideo qui Deum non timent, & secundum carnem ambulant, non retinet Dei fauorem & gratiam, donec resipiscant & pœnitentiam egerint veram, id est, cessationem à peccatis: & tunc Deus iterum gratis exhibet hanc gratiam & remissionem, vt licet Deus exigat contritionem, cōfessionem & fructus pœnitentiae non propter illa opera, tamen confert gratiam, scilicet propter Christum: Nam semper hoc reseruatur Gratiae, quia gratis donatur.

Augmentatio quidem Gratiae fieri potest, prout gratia pro auxilio Dei accipitur, sicut in Sanctis patet, qui secundum diuersos gradus usi sunt gratia Dei. Sic dicit Apostolus primæ Corint. 15. Plus omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum. Ibi Deus suum auxilium non æquo gradu dispensat, sed diuerlo. Sed Gratia propriè hoc sibi retinet semper, quia gratis exhibetur, id est, ex misericordia, et iam si Deus iuuat Sanctos, ut multiplices fructus ferant, atque illa gratia abunderet: & hoc est gratia, id est, gratis donatur, licet propriè meritum potius operum gratiae augmentetur, quam ipsa gratia. Exhibetur ergo gratia timentibus Deum, vt dictum est.

Et quamvis nemo mereri potest Gratiam, disponi tamen ad illam nos iubet Scriptura. Sic clamat Ioannes Matthæi 3. Parate viam Domini, &c. Et Esaïæ, 55 Derelinquat impius viam suam, & reuertatur ad Dominum, & miserebitur eius. Et Zachar. 1. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Et quatenus homo hoc possit, Deus exhibit generale auxilium, quo excitat hominem, & ostium pulsat: Vbi homo si audierit, & pœnitentiam egerit, vel faciens quantum in illo fuerit, tunc Deus gratis, non propter nostram dispositionem, et si illa exigatur, necessario exhibit gratiam. Sunt enim prædicationes, flagella, infirmitates, &c. quibus vocantur.

Gratia